Tacsă astfeliu normată este a se asterne de odată cu concursul, care altcum până la așternerea tacei nu se poate da spre publicare.

În legătură cu acestea se atrage atențiunea oficiilor protopresbiterale la stricta observare a dispozițiunilor din §-76 al Normativului scolariu, votat de sinodul nostru arhiepiscopale în ședința ținută în Sibiu la 13/25 Aprilie, 1882. sub Nro. 137 Sin., în cari se normează cele privitoare la scrierea de concurs pentru ocuparea posturilor de învățători, îndatorându-se oficiile protopresbiterale la observarea aceloră, precum urmează:

a) Concursul se compune de cătră comitetul parohial și are a conține în mod cât mai precis condițiunile, ce se recer dela învățători și emolumentele, ce i-se acordă.